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1. Předmluva

Téma citační analýzy a vědecké komunikace znalostí jsem zvolila jako pokračování
diplomové práce obhájené v září 2003 na Ústavu informačních studií a knihovnictví.
Předkládaná práce je v některých částech jejím rozšířením, aktualizací a zaměřuje se
také na nové oblasti, které se tohoto tématu týkají. Tuto problematiku jsem se zájmem
sledovala několik let. Z důvodu rozsáhlosti tématu bylo nutné se v některých oblastech
zaměřit na dané téma jen stručně, neboť jednotlivé části by mohly být také zpracovány
samostatně jako jednotlivé práce.

Jedná se o téma, o kterém se v posledních letech hodně píše v souvislosti s otázkou,
zda je správné hodnotit instituce a vědce na základě citační analýzy a impakt faktoru.
U nás tím více, že impakt faktor mnoho českých časopisů nemá, a tak pokud chtějí
čeští autoři publikovat v prestižním časopise, musejí svou práci nabízet v zahraničních
redakcích. S tím se také objevila např. v rámci lékařské komunity otázka, zda české
časopisy mají své opodstatnění - zda je vydávat a pokud vydávat, tak v jakém jazyce.

Toto téma jsem si také vybrala, protože se problematikou citační analýzy na teoretické
úrovni u nás hlouběji nikdo nezabývá, přestože je to téma je zajímavé a neustále se
objevují nová a nová rozšíření jako např. webometrie.

Když otevřeme naše odborné časopisy, nalezneme obvykle stejný model -
představení, co je impakt faktor, jak se počítá a k čemu slouží a případně nejlepší
časopisy z daného oboru seřazené podle impakt faktoru. Ale již se nikdo příliš
nezabývá např. výzkumem a možnými novými způsoby hodnocení časopisů, popřípadě
vědců na základě jejich citovanosti. Určitou výjimkou je český citační rejstřík lékařské
literatury, který je počítán sice pro české časopisy (zatím jen tři), ale po vzoru impakt
faktoru Institute for Scientific Information (ISI). Tento rejstřík se bohužel nyní dále
nerozvíjí a pokud se nenaleznou peníze na jeho další rozvoj, zbyde z něj jen torzo, což
by byla samozřejmě škoda.

Cílem mé práce je stručný popis vzniku a vývoje citační analýzy, vymezení
souvisejících pojmů a popis současného vývoje v této oblasti. Toto téma zahrnuje
mimo jiné i aktivity spojené s vytvářením nových faktorů hodnocení vědy a také citační
rejstříky - i jiné než rejstříky vytvářené Institute for Scientific Information. Také se
soustředím na rozšíření citační analýzy na prostředí webu - webometrii a v jedné části
se také zaměřím na patentové citace. Dalším cílem práce je i analýza současných
problémů spojených s hodnocením vědeckých časopisů, institucí, vědců a zemí.

Metodou průzkumu jsem se zaměřila na evropské medicínské časopisy, na jejich
zastoupení v polském citačním rejstříku Index Copernicus a na databázi časopisů
excerpovaných Institute for Scientific Information Journal Citation Reports. Zkoumala
jsem zastoupení jednotlivých zemí a zastoupení nejlepších evropských časopisů
v daných rejstřících.

Pro svou práci jsem vyhledávala literaturu z databází a informačních produktů EBSCO,
Science Direct, Medline, EMBASE, BiblioMedica, Web of Science a z jeho
nadřazeného produktu Web of Knowledge. Hodně jsem sledovala časopis Journal of
the American Society for Information Science and Technology, který v podstatě
neustále přináší nové a nové články, které se daného tématu týkají. Téměř každý
měsíc se objeví nový článek, který se daného tématu týká.

Problematika citační analýzy neboli studia citací, impakt faktoru a modelů citací
v oblasti vědy je velmi široká a pokud by někdo chtěl tuto oblast obsáhnout celou,
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jednalo by se o studium stovek až tisíců pramenů po dlouhou dobu a nikoliv v rozsahu
rigorózní práce. Samozřejmě jsem nemohla obsáhnout celou škálu problémů a ani to
nebylo účelem této práce. Především jsem se nezabývala (nebo jen v náznacích)
problematikou citační analýzy v prostředí Internetu. Myslím, že toto téma by vydalo na
samostatnou práci.

Ve světě se rozvíjí i další citační rejstříky, např. Tchajwanský citační rejstřík pro oblast
sociálních a humanitních věd a také další, které ovšem ve své práci nezmiňuji, ani blíže
nepopisuji. Problémem u některých může být i např. jazyková bariéra, specificky např.
u čínských citačních rejstříků, případně i nedostatek informací a přístupu k daným
rejstříkům. Namátkou uvedu např. polský citační rejstřík pro oblast sociálních věd
(Polish Sociology Citation Index). Snahou tvůrců čínského citačního indexu (Chinese
Science Citation Database, Chinese Scientific and Technical Papers and Citation
Database; CSTPC) je mapovat a hodnotit rozsáhlou neanglickou vědeckou literaturu.
Tyto rejstříky jsem nepopisovala z důvodů jazykových (u čínského citačního rejstříku),
z důvodu jejich nedostupnosti, a u polského rejstříku též z důvodu jeho zaměření na
oblast sociálních věd. Více nerozvádím citační rejstříky ISI. Popisuji jen Science
Citation Index. Další rejstříky Sociál Science Citation Index a Arts & Humanities Citation
Index jen zmiňuji, protože oblast medicíny nesledují a také se jedná o velmi známé
rejstříky, které není potřeba představovat. Případní zájemci si mohou potřebné
informace snadno získat i díky přístupu řady našich knihoven do těchto rejstříků.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří mi s touto prací pomáhali a podporovali mě při jejím
vzniku. Můj velký dík patří vedoucí této práce profesorce Marii Kónigové, která nás své
studenty s touto zajímavou problematikou seznámila již na začátku našeho studia
knihovnictví a informační vědy na vysoké škole, i když v rámci jejích předmětů tato
problematika nemohla být obsáhle probírána. Ale její přístup k přednáškám, kdy se nás
snažila zasvětit i do pro nás ne vždy oblíbených matematických problémů nebo jiných
témat, hlavně v počátcích studia neznámých problémů informační vědy způsobily, že
snad každý student si ji velmi oblíbil. Především ti z nás, kteří navštěvovali seminář
o kreativitě se na jednotlivé hodiny těšili a tento seminář doporučovali ostatním.

Také bych ráda poděkovala mé rodině a příteli, kteří mi velmi pomohli s formální
podobou a vydrželi se mnou těch několik měsíců, kdy jsem se konečné přípravě této
práce věnovala.

2. Úvod

Tématem této práce je citační analýza. Jedná se o dosti široké téma, které se dotýká
jak knihovnictví a informační vědy, tak mnoha ostatních oborů a věd. Přirozeností
vědců a výzkumníků je publikovat výsledky, kterých dosáhli a problémů, se kterými se
potýkali. Neustále vycházejí nové a nové publikace, které se touto problematikou
zabývají. Není jednoduché nalézt články týkající se této oblasti v české literatuře.
Nevytvářejí se příliš databáze, ať již oborové nebo univerzální, které by zachycovaly
podrobněji především časopiseckou literaturu, která na území České republiky vychází.
Výjimkou je snad jedině databáze BiblioMedica vytvářená Národní lékařskou
knihovnou. Tato databáze sleduje nejen české časopisy jako celek, nýbrž také
jednotlivé články v těchto časopisech.

Je však problém přesně dané články dohledat, jelikož podle názvu se slovy "citační
analýza", "impakt faktor" (případně dalšími), je článků jen několik a tak jsme odkázáni
na předmětové vyhledání a ani to není nejpřesnější. Pokud vědec hledá, kdo se daným
problémem u nás zabývá, nezbývá mu než sledovat průběžně časopisy daného oboru
nebo několik ročníků časopisů prolistovat.

3. Bibliometrie

3.1. Vymezení pojmů bibliometrie, scientometrie a infometrie

Před vymezením pojmu cítační analýza je nutné jej zařadit do širších souvislostí.
Nadřazeným pojmem pro pojem citační analýza je bibliometrie a nad ním stojí další
nadřazený pojem, infometrie.

Infometrie je kvantitativní metoda publikačních a citačních modelů.

V SSSR v 30. letech 20. století byla nezávisle vytvořena metoda nazývaná jako
naukometrika, která v západních zemích byla nahrazena třemi rozdílnými pojmy:
bibliometrie, scientometrie a infometrie.

Bibliometrie se nejvíce zabývá studiem tištěné literatury.

Pojem scientometrie je používán pro studium rozvoje fyzikálních a biologických věd.

Infometrie je obecnější termín, který pokrývá scientometrii a bibliometrii.1

3.2. Bibliometrie


[…]

vybírány z jednoho zdroje pro porovnání s dalšími zdroji.

Proto je také nejasné, zda nebo ne sklon a selektivita u vzorků hlavních search enginů
skutečně modifikuje infometrická zjištění. Použití dat z prolézání při absenci většího
informování představuje také možnost, že separátně prováděné studie neúmyslně
budou založeny na stejných datech jak navrhuje Bailey a další.

Etické webovské prolézání požaduje také, že soubory, které nejsou upravovány by
neměly být vyvolány. To zredukuje nadbytečné sítě a přetížení serverů. 1

111 COTHNEY, Viv. Web-crawling reliablity
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14. Další citační rejstříky

14.1. Taiwan Humanities Citation Index (THCI)

Knihovna Chinese Academy of Sciences vytváří Chinese Science Citation Database
(CSCD) od roku 1989. Nanjing University v Číně a Hong Kong University of Science
and Technology vytvářejí Chinese Sociál Science Citation Index (CSSCI). Tyto
databáze citačních indexů mají velký vliv na výzkum. Někteří výzkumníci aplikují citační
data do hodnocení příspěvku vědců, časopisů nebo institucí. Některá aplikovaná
citační data slouží k analyzování struktur specifických oborů výzkumu, jiná jsou
využívána retrospektivně k hodnocení výzkumných trendů a vytvářejí náznak
budoucích trendů. Většina časopisů v citačních indexech ISI jsou publikovány
v angličtině. V Tajwanu je potřeba lokální databáze citací pro lokální požadavky. CSCD
a CSSCI poskytují citační data pro výzkumníky v Číně. Jestliže ale chceme mít
souhrnný obrázek o tajwanském výzkumu v umění a humanitních vědách, je potřeba
vytvořit Taiwan Humanities Citation Index (THCI). Cílem projektu THCI je vytvoření
citačního indexu pro humanitní časopisy publikované na Tajwanu. A vědci tak budou
moci využít THCI pro výzkum v oblasti humanitních věd, k analýze změn modelů
humanitních studií a předpovídání budoucích trendů v humanitních oborech.

14.1.1. Cíle projektu THCI:

- Vytvoření citačního indexu pro humanitní obory
- Poskytnutí nezbytných vyhledávacích nástrojů (vyhledávání podle názvu

časopisu, autora, dle citovaných autorů, zdrojových článků a titulu citovaných
článků)

- Umožnit citační analýzy (THCI může identifikovat frekvenci citací pro časopisy a
autory: výzkumníci by mohli užít tato data k vypočítání impakt faktoru a
immediacy indexu- faktor bezprostředního vlivu?)

Chinese Academy of Science v Číně vytvořila Chinese Science Citation Database
(CSCD) v roce 1989. Indexuje 315 vědeckých a technologických časopisů
publikovaných v Číně jako suplement SCI. První práce o CSCD byla publikována
v roce 1995 a první CSCI CD ROM vyšel v roce 1996. Nanjing University se zaměřila
na sociální vědu a umění a humanitní časopisy a vytváří Chinese Sociál Science
Citation Database od roku 1997. V roce 1999 Nanjing University v Číně podepsala
kontrakt o spolupráci na CSSCI s Hong Kong Science and Technology University.
První CSSCI CD ROM byl publikován v roce 2000.

Několik projektů citačního indexu probíhá také na Tajwanu. V roce 1997 National
Science Council (NSC) republiky Číny podpořil pilotní projekt na vytvoření Taiwan
Science Citation Index, který indexoval několik časopisů z vědy a techniky
publikovaných na Tajwanu vletech 1996 a 1997. V roce 1999 NSC podpořil dva
projekty výzkumných center: Sociál Science Research Centre (SSRC) a Centre for
Humanities Research (HRC). Hlavními úkoly obou center je vytvářet Taiwan Sociál
Science Citation Index (TSSCI) a Taiwan Humanities Citation Index (THCI).

THCI je samostatný citační rejstřík, který je vytvářen lokálně na Tajwanu a neobsahuje
žádná data z dalších citačních databází.
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14.1.2. Vytvoření THCI

Hlavním cílem THCI je vytvářet citační index časopisů z oblasti umění a humanitních
věd na Tajwanu. Úkolem je i tvorba vyhledávácího nástroje a nástroje pro hodnocení.
Citační databáze může být zdrojem informací o charakteristikách, vývoji a výzkumných
trendech na Tajwanu v oblasti umění a humanitních oborů. Užití THCI jako
výzkumného nástroje je jádrem filozofie projektu.

14.1.3. Kritéria pro indexaci v THCI:

- předmět indexovaných časopisů musí být umění a humanitní obory
- indexované časopisy by měly být publikovány na Tajwanu

Byl vytvořen nejprve seznam časopisů z oblasti umění a humanitních věd. Poté byl
seznam posouzen komisí složenou z odborníků z různých disciplín. Konečný seznam
obsahoval 245 titulů s třemi rozdílnými prioritami. Snahou je indexovat co nejvíce
časopisů, ale přes to byly některé tituly vyřazeny.

Ačkoliv THCI indexuje mnoho časopisů, ne každý článek z časopisu je indexován.
Vybírány jsou výzkumné práce a akademické články. Data v databázi obsahují
základní bibliografická data pro zdrojové práce,citované práce a vztahy mezi citacemi.
Bylo definováno množství atributů pro všechna možná užití THCI.

Discipline Number of titles

Arts 16
Literature 82
History 48
Language 46
Library Science 23
Philosophy 17
Religion 13
Total 245

Statistika indexovaných časopisů dle disciplín 113

Rozlišuje se 6 typu citací užívaných v čínských článcích z umění a humanitních oborů.
Některé články mohou užívat více než jeden typ citací simultánně, definuje se priorita
pro každý citační typ. THCI uchovává záznamy jen pro citované práce s vyšší prioritou
než citační typ užívaný v každé zdrojové práci.

Citation type Priority

Citation 1
Notes 2
Footnotes 3
