Autorka rigorózní práce: Mgr. Ludmila Hercová

Název rigorózní práce: Citační analýza a komunikace vědeckých znalostí

Oponent práce: PhDr. Anna Stöcklová

Posudek

6.2.2006

Mgr L.Hercová předložila k rigorózní obhajobě úctyhodnou práci, nejen co se týče rozsahu, ale zejména obsahové náplně práce. Tématem je citační analýza, citace a vědecká komunikace v tištěném a elektronickém prostředí. Autorka vychází ze své diplomové práce „Citační analýza se zaměřením na medicínu“. Z práce je patrné, že L.Hercová dále tuto problematiku studovala a svoji rigorózní práci aktualizovala a zejména rozšířila např. o webometrii.

Předložená práce je pečlivě zpracována - a to jak obsahově tak i po formální stránce . Pasáž o webometrii doporučuji k otištění v e-časopise Ikaros. Dále doporučuji, aby autorka ve studiu pokračovala v doktorandských studiích.

Předloženou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě

PhDr. Anna Stöcklová